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محسن سمسارپور

   لزوم آشنایى کودکان با برنامه نویسى
اگر برنامه نویســى را به عنــوان یک زبان 
در نظــر بگیریم که با اســتفاده از آن مى توان 
براى سیستم هاى رایانه اى، وب سایت ها و حتى 
دستگاه هاى الکترونیکى کدنویسى کرد احتمالا 
بــه جنبه فنى آن بیشــتر توجــه کرده ایم. اما 
برنامه نویسى جداى زبان، داراى مفاهیم مهمى 
است که دانســتن آن مى تواند نگاه افراد را به 
موضوعات مختلــف تغییر دهد. به عنوان مثال 
نگاه تحلیل گرایانه به موضوعات و شکســتن 
انجام یک فعالیت به قطعات کوچک تر مى تواند 
در زندگــى معمول مورد اســتفاده قرار گیرد. 
الگوریتم هاى برنامه نویســى که شــاید اولین 
مرحله قبل از ورود به مرحله اجرایى کدنویسى 
باشــد، مى توانند ذهن کودکان را همراه کند تا 
بتوانند بــه جزییات هر فعالیت بهتر نگاه کنند. 
به عنوان مثال اگر قرار باشد برنامه اى بنویسیم 
که یک کاراکتر انیمیشــنى در آن سه قدم جلو 
برود، بعد یک موســیقى پخش شود و بعد این 
کاراکتــر دوبار به بالا بپرد، خــود این مفاهیم 
مانند تکرارها، شرط ها و تناوب انجام فعالیت ها 
از اهمیت ویژه اى برخودار اســت. در عین حال 
آشنایى کودکان با زبان هاى برنامه نویسى هم 
مى تواند آنها را براى کسب موقعیت هاى جدید 

در جامعه توانمند کند.

   برنامه نویسى اسکرچ
دانشگاه MIT براى آشنا شدن کودکان با 
مفاهیم برنامه نویسى زبان برنامه نویسى خاصى 
را طراحــى کرده که به آن اســکرچ مى گوید. 
این زبان برنامه نویسى در واقع براى کمک به 
کودکان براى آشــنایى با مفاهیم برنامه نویسى 
اســت. در طراحى این زبان برنامه نویســى از 
قطعات رنگى استفاده شــده که هر کدام کار 

خاصــى را انجام مى دهد. ایــن قطعات مانند 
قطعات یک پازل به هم مى چسبند و کودکان 
یاد مى گیرند براى ســاخت یک برنامه باید چه 
قطعاتى را با چه ترتیــب زمانى به هم متصل 
کننــد تا برنامه به درســتى کار کند. البته این 
زبان بــه دو صــورت طراحى شــده، هم به 
صــورت الکترونیکى کــه از طریق ســایت
و  است  دسترسى  قابل   scratch.mit.edu
نوع دوم به صورت کاغذى و کارت اســت که 
امکان خریــدارى آن وجــود دارد و کودکان 
مى توانند بدون سیستم رایانه اى هم با مفاهیم 
آشنا شوند. خوشبختانه به همت آکادمى ایران 
اسکرچ زبان فارسى به سایت mit اضافه شده 

و براى فارسى زبان ها قابل دسترسى است.

   برنامه نویسى پایتون
پایلى از خانــه ریاضیات اصفهان شــکل 
گرفت و امــروز تعداد زیادى از کودکان ایرانى 
و فارســى زبان دوره تعاملى پایتــون را روى 
این ســایت دیده اند. پایتون در سال هاى اخیر 
جــزو برترین زبان هاى برنامه نویســى بوده و 
زبان  ســادگى آن موجب شــده به عنوان یک 
برنامه نویســى در مــدارس و دانشــگاه هاى 
مختلف در جهان اســتفاده شــود. وب سایت 
pylie.com دوره هــاى مختلفى را طراحى 

کرده که افراد مى تواننــد به صورت رایگان به 
آنها دسترسى داشته باشند. یکى از دغدغه هاى 
یادگیرى زبان هاى برنامه نویســى سختى هاى 
آماده ســازى محیطى اســت که بتوان در آن 
کدهاى نوشــته شــده را کامپایل و اجرا کرد. 
پایلى روى ســایت محیطى را در نظر گرفته تا 
کودکان بدون دغدغه بتوانند کدهاى موردنظر 
خود را بنویسند و خروجى آنها را مشاهده کنند. 
داســتانى بودن آموزش ها موجب مى شود بجز 
کودکان و نوجوانان حتى بزرگ ترها هم درگیر 

آموزش شده و با مسیر آموزش همراه شوند. 
پایلى به جز آموزش، برگزارکننده مسابقاتى 
است که در آن کودکان با هم رقابت مى کنند. 
برنامه هاى ساخته شده توسط کودکان به صورت 
منتخب روى سایت قرار مى گیرد و همه افراد 
حاضر در ســایت، مى توانند از ایــن برنامه ها 
استفاده کنند و آنها را تغییر دهند. البته رویکرد 
آموزش برنامه نویســى توسط پایلى محدود به 
سایت نمى شــود و در این ســایت اطلاعات 
مختلفى براى معلمانى که قصد دارند آموزش 
برنامه نویســى را به کــودکان در برنامه هاى 

آموزشى خود قرار دهند وجود دارد.

   کودکان خلاق، آیندگان فعال
نکته حائــز اهمیت در رابطه بــا یادگیرى 
برنامه نویسى توســط کودکان تقویت خلاقیت 
آنهاســت. همچیــن یادگیرى برنامه نویســى 
بــه کودکان کمــک مى کند تــا بتوانند تفکر 
طراحى خود را تقویت کنند. ســاختن همیشه 
هیجان انگیز اســت و وقتى کودکان بتوانند آن 
چه را که در تخلیل خــود به آن فکر کرده اند 
با اســتفاده از برنامه نویســى بســازند احتمالا 
حس خوبى خواهند داشــت. مســیر یادگیرى 
برنامه نویســى بــراى کودکان، آنهــا را براى 

فعالیت مناســب در آینده آماده مى کند. چه از 
جنبــه مفهوم و چه از جنبــه کار در حوزه فنى 
احتمالا کودکانى که امروز برنامه نویسى را یاد 
مى گیرند، آینده اى روشــن خواهند داشت. به 
نظر مى رسد نقش دولت و به خصوص معاونت 
علمى فناورى ریاســت جمهورى در حمایت از 
ایــن حرکت هاى خودجوش بســیار تاثیرگذار 

خواهد بود.

نســل جدید همه چیز را دیجیتال تجربه مى کند و از بدو ورود به این دنیاى خاکى، دیجیتال نه گوشه اى از زندگى بلکه بخش اعظم زندگى آنها را دربر 
مى گیرد. همین بچه ها فردا در فضاى دیجیتال باید نفس بکشند و شاید لازمه آن آشنایى با مفاهیم جدید در فضاى دیجیتال است. شاید سال هاى دور 
پدر و مادرها دنبال فرستادن بچه ها به مدرسه بودند تا بتوانند مسیرى مشخص را براى خود طى کنند و به مدارج بالاى تحصیلى برسند، اما امروز نیاز به 
شناخت درست نسبت به مفاهیمى که در جاى جاى زندگى خودشان را نمایان کرده اند براى کودك و نوجوان احساس مى شود. از رایانه ها گرفته تا تبلت ها، 
از تلویزیون هاى هوشمند گرفته تا ماشین هاى ظرفشویى و لباسشویى و هر وســیله جدیدى که این روزها تولید مى شود همه با مفاهیم برنامه نویسى 
طراحى شده اند. گرچه افراد خاصى برنامه نویسى را به عنوان تولیدکننده و گسترش دهنده محصولات نرم افزارى فرا مى گیرند، اما به نظر مى رسد آشنایى 

با مفاهیم برنامه نویسى نیازى ضرورى براى کودکان این نسل است.

ذره بین

آیا در آینده اگر برنامه نویسى بلد نباشید بى سواد هستید؟

برنامه نویسى براى کودکان
 سواد به تعبیر

یونیسف
اولین و شاید ساده ترین تعریف سواد 
که یونیســف آن را بیان کــرد «توانایى 
خواندن و نوشــتن» بــود. در واقع هر 
کســى که توانایى خواندن و نوشتن به 
زبان مادرى خود را داشت باسواد خوانده 
مى شود. بعد از این تعریف دیگرى از سواد 
مطرح شد که دومین تعریف یونیسف از 
سواد بود. در این تعریف آموختن استفاده 
از رایانه و یک زبان خارجى نیز به تعریف 

سواد اضافه شد. 
اما تعریف ســواد از دید یونیسف به 
همین جا ختم نشــد و در تعریف ســوم 

12مورد دیگر به سواد اضافه شد. 
1  ســواد عاطفى به معنــاى توانایى 
برقــرارى روابــط عاطفى بــا خانواده و 

دوستان
2  ســواد ارتباطى بــه معناى توانایى 
برقرارى ارتباط مناســب بــا دیگران و 

دانستن آداب اجتماعى
3  ســواد مالى بــه معنــاى توانایى 
مدیریت مالى خانواده، دانستن روش هاى 

پس انداز و توازن دخل و خرج
4  سواد رسانه اى به معانى این که فرد 
بداند کدام رســانه معتبر و کدام نامعتبر 

است.
5  ســواد تربیتى به معنــاى توانایى 

تربیت فرزندان به نحو شایسته
6  ســواد رایانه اى به معنى دانســتن 

مهارت هاى راهبرى رایانه
7  ســواد ســلامتى به معنى دانستن 
اطلاعات مهــم درباره تغذیه ســالم و 

کنترل بیمارى ها
8  ســواد نژادى و قومــى به معناى 
شــناخت نژادها و قومیت ها بر اســاس 

احترام و تبعیض نگذاشتن
9  سواد بوم شناختى به معناى دانستن 

راه هاى حفاظت محیط زیست
10  ســواد تحلیلى به معنــاى توانایى 
نظریه هاى  تحلیل  و  ارزیابى  شــناخت، 
مختلف و ایجاد اســتدلال هاى منطقى 

بدون تعصب و پیش فرض
11  ســواد انرژى به معنــاى توانایى 

مدیریت مصرف انرژى 
12  و در آخر ســواد علمــى به معناى 
این که علاوه بر سواد دانشگاهى، توانایى 
بحث یا حل و فصل مسائل با راهکارهاى 

علمى و عقلانى مناسب داشته باشند.
اما در جدیدترین تعریف سواد، یونیسف 
عبارت «علم با عمل معنا مى شــود» را 
استفاده کرده است. با نگاهى به تعاریف 
یونیســف، رنگ و بوى تحلیل و حضور 

رایانه ها را در تعریف سواد خواهیم دید.
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